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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª 
VARA CÍVEL DO FÓRUM REGIONAL DE JACAREPAGUÁ - 
COMARCA DO RIO DE JANEIRO. 
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Autor:   LUIS CLAÚDIO DA SILVA RAMOS 

Réu: BANCO ITAU S/A 

  

 

 

 

CARLOS ALBERTO FREIRE DE ANDRADE , contador, devidamente registrado no 

órgão de classe competente, sob nº CRC 074220/O-0, perito judicial nomeado à fl.75 em 

09/01/2015, dos autos do processo em referência, tendo procedido aos estudos e análises 

que se fizeram necessárias, vem respeitosamente apresentar à consideração de Vossa 

Excelência: 
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1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Trata-se o presente processo de AÇÃO DE MODIFICAÇÃO DE CLÁUSULA 
CONTRATUAL C/C REPETIÇÃO DE INDÉBITO E REPARAÇÃO DE  DANOS 
MORAIS proposta por LUIS CLAÚDIO DA SILVA RAMOS  em face do BANCO 
ITAU S/A. 
 

1.1 OBJETIVOS 

  Aferir as condições do contrato celebrado entre as partes, verificando se os termos 

estão compatíveis com o instrumento assinado. 

 

 

1.1.  RESUMO  

Em síntese, em 19.11.2009 o autor celebrou junto ao réu um contrato de financiamento 

para a aquisição de um VEÍCULO POPULAR USADO, no valor de R$ 16.400,00 

(dezesseis mil e quatrocentos reais), para ser pago em 60 parcelas fixas e mensais de R$ 

482,50 (quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos),. 

O autor alega que houve cobrança de taxas indevidas. 
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2. DA METODOLOGIA 

1. A perícia foi deferida pelo Juiz em fl.75, dos autos. 

2. Para elaboração do presente Laudo Pericial, foi realizada uma leitura minuciosa 

dos autos, visando uma adequada avaliação da controvérsia e planejamento do 

trabalho, onde, diante das informações obtidas, adquirimos os entendimentos 

necessários, que servirão de base para elaboração das respostas aos quesitos 

formulados. 

3. O exame pericial foi realizado com base na documentação contida nos autos e 

nos Postulados das Ciências Contábeis. 

4. Esclarece este perito, que as observações, cálculos e métodos executados neste 

Laudo, foram realizados estritamente baseados nos dados e informações 

apresentadas nos autos e com o objetivo de solucionar as questões da lide, fora 

confeccionada a Planilha anexada ao final do Laudo Pericial (Anexos I, II e III) 

e as conclusões acerca da análise se seguem. 

 

2.1.  ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 

 Para o trabalho técnico utilizou-se dos seguintes documentos constantes nos autos: 

1. Demostrativo do emprestimo / financiamento contratado, fls. 23 a 25; 

 

 

QUESITOS DO MAGISTRADO 

 Prova pericial contábil. 
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QUESITOS DO AUTOR 

 

 

RESPOSTA: Para responder questão, a Perícia elaborou o Anexo III, para demonstrar os 

valores do financiamento sem a inclusão das cobranças mencionadas no item 3) da Petição 

Inicial. 

Em resumo, as cobranças mencionadas no item 3) da Petição Inicial representam na 

parcela mensal o montante de R$ 151,56 (Cento e cinquenta e um reais e cinquenta e seis 

centavos), e sobre o total a pagar R$ 9.093,43 (Nove mil, noventa e três reais e quarenta e 

três centavos). 

 

 

QUESITOS DO RÉU 

Ausência de quesitos formulados pela parte. 
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3. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

A Perícia esclarece que a capitalização de juros ocorre quando o juro produzido por um 

capital é adicionado a este capital que o produziu e sobre a soma obtida sao cobrados 

novos juros. Contudo, sob o aspecto jurídico, várias leis regem o tema sendo portanto 

matéria de Direito a ser apreciada pelo julgador da lide, conforme Anexo I. 

Não há, nos procedimentos utilizados pelo Réu, evidencias da cobrança de juros 

capitalizados (anatocismo). 

Com base nas fls. 23 a 25 observamos que o Réu utilizou o Sistema Price. Neste 

sistema as parcelas são fixas e a maior parte da primeira prestação é formada por juros. Ao 

longo do financiamento, o valor pago em juros cai e o em amortização sobe, mas o valor 

da parcela é sempre o mesmo.  

SAC mantém o mesmo valor de amortização durante o financiamento, mas diminui o 

valor pago em juros  o que reduz o valor da prestação durante o contrato. 

A vantagem da Tabela Price é que a parcela inicial é normalmente bem menor do que 

pelos demais sistemas de amortização. No entanto, pelo SAC apesar de as parcelas serem 

maiores no começo, há uma amortização maior da dívida. 

No Anexo II a Perícia compara a utilização dos Sistema PRICE e SAC. 

 

O Anexo I corresponde a elaboração dos cálculos conforme dados do financiamento, 

Anexo III demonstrativo de simulação para o financimanto sem a inclusão das cobranças 

mencionadas no item 3), coforme solicitado pelo Autor no quesito 8) da Petição incial. 
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Informo que não foi localizado nos autos os comprovantes de pagamento referente ao 

empréstimo realizado pelo AUTOR. 

 

4. ENCERRAMENTO 

Encerrados os trabalhos, conforme os fatos relatados e transcritos, após análise de 

toda documentação acostada aos autos, a Perícia encerra o presente laudo e coloca-se à 

disposição de Vossa Excelência e das partes para prestar quaisquer esclarecimentos 

necessários e apresento expressões de estima e consideração. 

Nada mais havendo a expor, dá-se por finalizado o presente trabalho constituído em 

8 (oito) folhas, impressas por processamento de dados só no anverso do papel, contendo 

mais 5 (cinco) folhas de anexo que são parte integrante do presente Laudo Pericial, todas 

rubricadas, esta última e a petição, assinadas. 

 

N. Termos 

Pede deferimento. 

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2017 
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CARLOS ALBERTO FREIRE DE ANDRADE  
Perito Contador 
CPF 822.581.477-00 
CRC/RJ 074220/O-0 
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ANEXOS 

 

ANEXO I – DEMONSTRATIVO DE FINANCIAMENTO 

ANEXO II – COMPORAÇÃO SISTEMA PRICE x SAC 

ANEXO III - SIMULAÇÃO DE FINANCIAMENTO S/ INCLUSÃO DE TARIFAS  

 

 





ANEXO I

PROCESSO Nº 0032949-60.2014.8.19.0203
AÇÃO DE MODIFICAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL C/C REPETIÇÃO DE INDÉBITO
E REPARAÇÃO DE DANOS MORAIS 

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE FINANCIAMENTO

Autor

Réu

N° de referência

Aquisição

Valor do Bem 17.400,00                      Tarifa de Cadastro 350,00               

Entrada (-) 1.000,00                         Gravame Eletronico 42,85                 

Tarifa de Aditamento (+) -                                  Serviços de Terceiros 1.874,40           

IOF (+) -                                  Promotora de Venda 181,00               

Valor do Financiamento 16.400,00                      Tarifa de Registro 100,00               
Total de valores 

embutidos no valor do 

Financiamento 2.548,25           
Taxa de Crédito 2,0932%

CET 2,0600%

Encargos Financiamento
Nº Parcelas 60                                    1,49% ao mês

Valor da Parcela 482,50                            19,42% ao ano

Total de Juros 43,3506%

Financiamento 28.950,00                      

VALOR TAXA
0 16.400,00                  
1 19/12/2009 343,28         2,0932% 139,22                                   482,50               16.260,78                  

2 19/01/2010 340,37         2,0932% 142,13                                   482,50               16.118,65                  

3 19/02/2010 337,39         2,0932% 145,11                                   482,50               15.973,55                  

4 19/03/2010 334,36         2,0932% 148,14                                   482,50               15.825,41                  

5 19/04/2010 331,26         2,0932% 151,24                                   482,50               15.674,16                  

6 19/05/2010 328,09         2,0932% 154,41                                   482,50               15.519,75                  

7 19/06/2010 324,86         2,0932% 157,64                                   482,50               15.362,11                  

8 19/07/2010 321,56         2,0932% 160,94                                   482,50               15.201,17                  

9 19/08/2010 318,19         2,0932% 164,31                                   482,50               15.036,86                  

10 19/09/2010 314,75         2,0932% 167,75                                   482,50               14.869,11                  

11 19/10/2010 311,24         2,0932% 171,26                                   482,50               14.697,85                  

12 19/11/2010 307,65         2,0932% 174,85                                   482,50               14.523,00                  

13 19/12/2010 303,99         2,0932% 178,51                                   482,50               14.344,50                  

14 19/01/2011 300,26         2,0932% 182,24                                   482,50               14.162,26                  

15 19/02/2011 296,44         2,0932% 186,06                                   482,50               13.976,20                  

16 19/03/2011 292,55         2,0932% 189,95                                   482,50               13.786,25                  

17 19/04/2011 288,57         2,0932% 193,93                                   482,50               13.592,32                  

18 19/05/2011 284,51         2,0932% 197,99                                   482,50               13.394,33                  

19 19/06/2011 280,37         2,0932% 202,13                                   482,50               13.192,20                  

20 19/07/2011 276,14         2,0932% 206,36                                   482,50               12.985,84                  

21 19/08/2011 271,82         2,0932% 210,68                                   482,50               12.775,16                  

22 19/09/2011 267,41         2,0932% 215,09                                   482,50               12.560,07                  

23 19/10/2011 262,91         2,0932% 219,59                                   482,50               12.340,48                  

24 19/11/2011 258,31         2,0932% 224,19                                   482,50               12.116,29                  

25 19/12/2011 253,62         2,0932% 228,88                                   482,50               11.887,40                  

26 19/01/2012 248,83         2,0932% 233,67                                   482,50               11.653,73                  

27 19/02/2012 243,94         2,0932% 238,56                                   482,50               11.415,17                  

28 19/03/2012 238,94         2,0932% 243,56                                   482,50               11.171,61                  

29 19/04/2012 233,84         2,0932% 248,66                                   482,50               10.922,95                  

30 19/05/2012 228,64         2,0932% 253,86                                   482,50               10.669,09                  

31 19/06/2012 223,32         2,0932% 259,18                                   482,50               10.409,91                  

32 19/07/2012 217,90         2,0932% 264,60                                   482,50               10.145,31                  

33 19/08/2012 212,36         2,0932% 270,14                                   482,50               9.875,17                    

34 19/09/2012 206,71         2,0932% 275,79                                   482,50               9.599,38                    

35 19/10/2012 200,93         2,0932% 281,57                                   482,50               9.317,81                    

36 19/11/2012 195,04         2,0932% 287,46                                   482,50               9.030,35                    

37 19/12/2012 189,02         2,0932% 293,48                                   482,50               8.736,88                    

38 19/01/2013 182,88         2,0932% 299,62                                   482,50               8.437,26                    

PRESTAÇÃO VENCIMENTO
VALOR DA PRESTAÇÃO

SALDO DEVEDORJUROS
AMORTIZAÇÃO PRESTAÇÃO

LUIS CLAÚDIO DA SILVA RAMOS

BANCO ITAU S/A
260200000043242000
19/11/2009
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ANEXO I

VALOR TAXA
PRESTAÇÃO VENCIMENTO

VALOR DA PRESTAÇÃO
SALDO DEVEDORJUROS

AMORTIZAÇÃO PRESTAÇÃO

39 19/02/2013 176,61         2,0932% 305,89                                   482,50               8.131,36                    

40 19/03/2013 170,21         2,0932% 312,29                                   482,50               7.819,07                    

41 19/04/2013 163,67         2,0932% 318,83                                   482,50               7.500,24                    

42 19/05/2013 156,99         2,0932% 325,51                                   482,50               7.174,73                    

43 19/06/2013 150,18         2,0932% 332,32                                   482,50               6.842,41                    

44 19/07/2013 143,22         2,0932% 339,28                                   482,50               6.503,14                    

45 19/08/2013 136,12         2,0932% 346,38                                   482,50               6.156,76                    

46 19/09/2013 128,87         2,0932% 353,63                                   482,50               5.803,14                    

47 19/10/2013 121,47         2,0932% 361,03                                   482,50               5.442,11                    

48 19/11/2013 113,91         2,0932% 368,59                                   482,50               5.073,52                    

49 19/12/2013 106,20         2,0932% 376,30                                   482,50               4.697,22                    

50 19/01/2014 98,32           2,0932% 384,18                                   482,50               4.313,04                    

51 19/02/2014 90,28           2,0932% 392,22                                   482,50               3.920,82                    

52 19/03/2014 82,07           2,0932% 400,43                                   482,50               3.520,39                    

53 19/04/2014 73,69           2,0932% 408,81                                   482,50               3.111,58                    

54 19/05/2014 65,13           2,0932% 417,37                                   482,50               2.694,21                    

55 19/06/2014 56,40           2,0932% 426,10                                   482,50               2.268,11                    

56 19/07/2014 47,48           2,0932% 435,02                                   482,50               1.833,08                    

57 19/08/2014 38,37           2,0932% 444,13                                   482,50               1.388,95                    

58 19/09/2014 29,07           2,0932% 453,43                                   482,50               935,53                        

59 19/10/2014 19,58           2,0932% 462,92                                   482,50               472,61                        

60 19/11/2014 9,89             2,0932% 472,61                                   482,50               0,00                            

TOTAL 12.550,00   16.400,00                             28.950,00         
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ANEXO II

PROCESSO Nº 0032949-60.2014.8.19.0203
AÇÃO DE MODIFICAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL C/C REPETIÇÃO DE INDÉBITO
E REPARAÇÃO DE DANOS MORAIS 

ANEXO II – COMPORAÇÃO SISTEMA PRICE x SAC

Valor 17.400,00               PRICE SAC
Entrada 1.000,00                 482,50                         633,28                      
Nº de Prestações 60 482,50                         293,35                      
Juros 2,0932% 12.550,00                    9.879,04                   

28.950,00                    26.409,04                

Nº Amortização Juros Prestação Saldo Nº Amortização Juros Prestação Saldo

0 -                              -                           -                   16.400,00               0 -                                -                            -                   16.400,00                  

1 139,22                        343,28                    482,50             16.260,78               1 290,00                         343,28                      633,28             16.110,00                  

2 142,13                        340,37                    482,50             16.118,65               2 290,00                         337,21                      627,21             15.820,00                  

3 145,11                        337,39                    482,50             15.973,55               3 290,00                         331,14                      621,14             15.530,00                  

4 148,14                        334,36                    482,50             15.825,41               4 290,00                         325,07                      615,07             15.240,00                  

5 151,24                        331,26                    482,50             15.674,16               5 290,00                         319,00                      609,00             14.950,00                  

6 154,41                        328,09                    482,50             15.519,75               6 290,00                         312,93                      602,93             14.660,00                  

7 157,64                        324,86                    482,50             15.362,11               7 290,00                         306,86                      596,86             14.370,00                  

8 160,94                        321,56                    482,50             15.201,17               8 290,00                         300,79                      590,79             14.080,00                  

9 164,31                        318,19                    482,50             15.036,86               9 290,00                         294,72                      584,72             13.790,00                  

10 167,75                        314,75                    482,50             14.869,11               10 290,00                         288,65                      578,65             13.500,00                  

11 171,26                        311,24                    482,50             14.697,85               11 290,00                         282,58                      572,58             13.210,00                  

12 174,85                        307,65                    482,50             14.523,00               12 290,00                         276,51                      566,51             12.920,00                  

13 178,51                        303,99                    482,50             14.344,50               13 290,00                         270,44                      560,44             12.630,00                  

14 182,24                        300,26                    482,50             14.162,26               14 290,00                         264,37                      554,37             12.340,00                  

15 186,06                        296,44                    482,50             13.976,20               15 290,00                         258,30                      548,30             12.050,00                  

16 189,95                        292,55                    482,50             13.786,25               16 290,00                         252,23                      542,23             11.760,00                  

17 193,93                        288,57                    482,50             13.592,32               17 290,00                         246,16                      536,16             11.470,00                  

18 197,99                        284,51                    482,50             13.394,33               18 290,00                         240,09                      530,09             11.180,00                  

19 202,13                        280,37                    482,50             13.192,20               19 290,00                         234,02                      524,02             10.890,00                  

20 206,36                        276,14                    482,50             12.985,84               20 290,00                         227,95                      517,95             10.600,00                  

21 210,68                        271,82                    482,50             12.775,16               21 290,00                         221,88                      511,88             10.310,00                  

22 215,09                        267,41                    482,50             12.560,07               22 290,00                         215,81                      505,81             10.020,00                  

23 219,59                        262,91                    482,50             12.340,48               23 290,00                         209,74                      499,74             9.730,00                    

24 224,19                        258,31                    482,50             12.116,29               24 290,00                         203,67                      493,67             9.440,00                    

25 228,88                        253,62                    482,50             11.887,40               25 290,00                         197,60                      487,60             9.150,00                    

26 233,67                        248,83                    482,50             11.653,73               26 290,00                         191,53                      481,53             8.860,00                    

27 238,56                        243,94                    482,50             11.415,17               27 290,00                         185,46                      475,46             8.570,00                    

28 243,56                        238,94                    482,50             11.171,61               28 290,00                         179,39                      469,39             8.280,00                    

29 248,66                        233,84                    482,50             10.922,95               29 290,00                         173,32                      463,32             7.990,00                    

30 253,86                        228,64                    482,50             10.669,09               30 290,00                         167,25                      457,25             7.700,00                    

31 259,18                        223,32                    482,50             10.409,91               31 290,00                         161,18                      451,18             7.410,00                    

32 264,60                        217,90                    482,50             10.145,31               32 290,00                         155,11                      445,11             7.120,00                    

33 270,14                        212,36                    482,50             9.875,17                 33 290,00                         149,04                      439,04             6.830,00                    

34 275,79                        206,71                    482,50             9.599,38                 34 290,00                         142,97                      432,97             6.540,00                    

35 281,57                        200,93                    482,50             9.317,81                 35 290,00                         136,89                      426,89             6.250,00                    

36 287,46                        195,04                    482,50             9.030,35                 36 290,00                         130,82                      420,82             5.960,00                    

37 293,48                        189,02                    482,50             8.736,88                 37 290,00                         124,75                      414,75             5.670,00                    

38 299,62                        182,88                    482,50             8.437,26                 38 290,00                         118,68                      408,68             5.380,00                    

39 305,89                        176,61                    482,50             8.131,36                 39 290,00                         112,61                      402,61             5.090,00                    

40 312,29                        170,21                    482,50             7.819,07                 40 290,00                         106,54                      396,54             4.800,00                    

41 318,83                        163,67                    482,50             7.500,24                 41 290,00                         100,47                      390,47             4.510,00                    

42 325,51                        156,99                    482,50             7.174,73                 42 290,00                         94,40                        384,40             4.220,00                    

43 332,32                        150,18                    482,50             6.842,41                 43 290,00                         88,33                        378,33             3.930,00                    

44 339,28                        143,22                    482,50             6.503,14                 44 290,00                         82,26                        372,26             3.640,00                    

45 346,38                        136,12                    482,50             6.156,76                 45 290,00                         76,19                        366,19             3.350,00                    

46 353,63                        128,87                    482,50             5.803,14                 46 290,00                         70,12                        360,12             3.060,00                    

47 361,03                        121,47                    482,50             5.442,11                 47 290,00                         64,05                        354,05             2.770,00                    

48 368,59                        113,91                    482,50             5.073,52                 48 290,00                         57,98                        347,98             2.480,00                    

49 376,30                        106,20                    482,50             4.697,22                 49 290,00                         51,91                        341,91             2.190,00                    

50 384,18                        98,32                      482,50             4.313,04                 50 290,00                         45,84                        335,84             1.900,00                    

51 392,22                        90,28                      482,50             3.920,82                 51 290,00                         39,77                        329,77             1.610,00                    

52 400,43                        82,07                      482,50             3.520,39                 52 290,00                         33,70                        323,70             1.320,00                    

53 408,81                        73,69                      482,50             3.111,58                 53 290,00                         27,63                        317,63             1.030,00                    

54 417,37                        65,13                      482,50             2.694,21                 54 290,00                         21,56                        311,56             740,00                       

55 426,10                        56,40                      482,50             2.268,11                 55 290,00                         15,49                        305,49             450,00                       

56 435,02                        47,48                      482,50             1.833,08                 56 290,00                         9,42                          299,42             160,00                       

57 444,13                        38,37                      482,50             1.388,95                 57 290,00                         3,35                          293,35             (130,00)                      

58 453,43                        29,07                      482,50             935,53                    

59 462,92                        19,58                      482,50             472,61                    

60 472,61                        9,89                         482,50             0,00                         

BANCO ITAU S/A

260200000043242000
19/11/2009Aquisição

LUIS CLAÚDIO DA SILVA RAMOS

Juros Pagos
Valor Total Pago

PRICE  SAC

Dados do Financiamento Comparativo
DADOS

Primeira Parcela
Última Parcela

N° de referência

Réu

Autor
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ANEXO III

PROCESSO Nº 0032949-60.2014.8.19.0203
AÇÃO DE MODIFICAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL C/C REPETIÇÃO DE INDÉBITO
E REPARAÇÃO DE DANOS MORAIS 

ANEXO III - SIMULAÇÃO DE FINANCIAMENTO S/ INCLUSÃO DE TARIFAS

Autor

Réu

N° de referência

Aquisição

Valor do Bem 17.400,00                   

Tarifa de Cadastro (-) 350,00                         
Gravame Eletronico  (-) 42,85                           
Serviços de Terceiros  (-) 1.874,40                     
Promotora de Venda  (-) 181,00                         
Tarifa de Registro  (-) 100,00                         
Entrada (-) 1.000,00                     

Valor do Financiamento 13.851,75                   

Taxa de Crédito 1,2661%

Encargos 

Financiamento
Nº Parcelas 60                                 1,49% ao mês

Valor da Parcela 330,94                         19,42% ao ano

Total de Juros 43,3506%

Financiamento 19.856,57                   

VALOR TAXA
0 13.851,75                  
1 19/12/2009 175,38         1,2661% 155,56                   330,94               13.696,19                  

2 19/01/2010 173,41         1,2661% 157,53                   330,94               13.538,66                  

3 19/02/2010 171,42         1,2661% 159,52                   330,94               13.379,14                  

4 19/03/2010 169,40         1,2661% 161,54                   330,94               13.217,60                  

5 19/04/2010 167,35         1,2661% 163,59                   330,94               13.054,01                  

6 19/05/2010 165,28         1,2661% 165,66                   330,94               12.888,35                  

7 19/06/2010 163,19         1,2661% 167,76                   330,94               12.720,59                  

8 19/07/2010 161,06         1,2661% 169,88                   330,94               12.550,71                  

9 19/08/2010 158,91         1,2661% 172,03                   330,94               12.378,68                  

10 19/09/2010 156,73         1,2661% 174,21                   330,94               12.204,47                  

11 19/10/2010 154,53         1,2661% 176,42                   330,94               12.028,05                  

12 19/11/2010 152,29         1,2661% 178,65                   330,94               11.849,40                  

13 19/12/2010 150,03         1,2661% 180,91                   330,94               11.668,49                  

14 19/01/2011 147,74         1,2661% 183,20                   330,94               11.485,29                  

15 19/02/2011 145,42         1,2661% 185,52                   330,94               11.299,76                  

16 19/03/2011 143,07         1,2661% 187,87                   330,94               11.111,89                  

17 19/04/2011 140,69         1,2661% 190,25                   330,94               10.921,64                  

18 19/05/2011 138,28         1,2661% 192,66                   330,94               10.728,98                  

19 19/06/2011 135,84         1,2661% 195,10                   330,94               10.533,89                  

20 19/07/2011 133,37         1,2661% 197,57                   330,94               10.336,32                  

21 19/08/2011 130,87         1,2661% 200,07                   330,94               10.136,25                  

22 19/09/2011 128,34         1,2661% 202,60                   330,94               9.933,65                    

23 19/10/2011 125,77         1,2661% 205,17                   330,94               9.728,48                    

24 19/11/2011 123,18         1,2661% 207,77                   330,94               9.520,71                    

25 19/12/2011 120,55         1,2661% 210,40                   330,94               9.310,32                    

26 19/01/2012 117,88         1,2661% 213,06                   330,94               9.097,26                    

27 19/02/2012 115,18         1,2661% 215,76                   330,94               8.881,50                    

28 19/03/2012 112,45         1,2661% 218,49                   330,94               8.663,01                    

29 19/04/2012 109,69         1,2661% 221,26                   330,94               8.441,75                    

30 19/05/2012 106,89         1,2661% 224,06                   330,94               8.217,69                    

31 19/06/2012 104,05         1,2661% 226,89                   330,94               7.990,80                    

32 19/07/2012 101,18         1,2661% 229,77                   330,94               7.761,03                    

33 19/08/2012 98,27           1,2661% 232,68                   330,94               7.528,35                    

34 19/09/2012 95,32           1,2661% 235,62                   330,94               7.292,73                    

35 19/10/2012 92,34           1,2661% 238,61                   330,94               7.054,13                    

36 19/11/2012 89,32           1,2661% 241,63                   330,94               6.812,50                    

37 19/12/2012 86,26           1,2661% 244,69                   330,94               6.567,81                    

SALDO DEVEDORJUROS
AMORTIZAÇÃO PRESTAÇÃO

LUIS CLAÚDIO DA SILVA RAMOS

BANCO ITAU S/A
260200000043242000
19/11/2009

PRESTAÇÃO VENCIMENTO
VALOR DA PRESTAÇÃO
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ANEXO III

VALOR TAXA
SALDO DEVEDORJUROS

AMORTIZAÇÃO PRESTAÇÃO
PRESTAÇÃO VENCIMENTO

VALOR DA PRESTAÇÃO

38 19/01/2013 83,16           1,2661% 247,78                   330,94               6.320,03                    

39 19/02/2013 80,02           1,2661% 250,92                   330,94               6.069,11                    

40 19/03/2013 76,84           1,2661% 254,10                   330,94               5.815,01                    

41 19/04/2013 73,63           1,2661% 257,32                   330,94               5.557,69                    

42 19/05/2013 70,37           1,2661% 260,57                   330,94               5.297,12                    

43 19/06/2013 67,07           1,2661% 263,87                   330,94               5.033,24                    

44 19/07/2013 63,73           1,2661% 267,21                   330,94               4.766,03                    

45 19/08/2013 60,34           1,2661% 270,60                   330,94               4.495,43                    

46 19/09/2013 56,92           1,2661% 274,02                   330,94               4.221,41                    

47 19/10/2013 53,45           1,2661% 277,49                   330,94               3.943,91                    

48 19/11/2013 49,94           1,2661% 281,01                   330,94               3.662,91                    

49 19/12/2013 46,38           1,2661% 284,56                   330,94               3.378,34                    

50 19/01/2014 42,77           1,2661% 288,17                   330,94               3.090,17                    

51 19/02/2014 39,13           1,2661% 291,82                   330,94               2.798,36                    

52 19/03/2014 35,43           1,2661% 295,51                   330,94               2.502,85                    

53 19/04/2014 31,69           1,2661% 299,25                   330,94               2.203,59                    

54 19/05/2014 27,90           1,2661% 303,04                   330,94               1.900,55                    

55 19/06/2014 24,06           1,2661% 306,88                   330,94               1.593,67                    

56 19/07/2014 20,18           1,2661% 310,76                   330,94               1.282,91                    

57 19/08/2014 16,24           1,2661% 314,70                   330,94               968,21                        

58 19/09/2014 12,26           1,2661% 318,68                   330,94               649,52                        

59 19/10/2014 8,22             1,2661% 322,72                   330,94               326,80                        

60 19/11/2014 4,14             1,2661% 326,80                   330,94               0,00                            

TOTAL 6.004,82      13.851,75             19.856,57         
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